^a Supremi dominii Rom. pontificis in ducatu Romanō, quem uni spontaneæ populorum deditio referebat acceptum, Adrianus tria suppeditat argumenta, quæ vanas tot recentiorum questiones elidunt. Primo nec navigia nec nautas sibi esse affirmat; igitur Augustis Orientis, qui eo genere apparatus abundabant, cum Romanis nil rei erat. Deinde Centumcellas cum suo portu appellat *civitatem nostram*. Non igitur ab anno 800 duci debet initium dominationis pontificiæ. Demum quotquot Græcorum naves in portum se receperant, comburi, homines in carcere trudi jusserat. Obsequi genus erga Orientis Augustos! Qui pontificis supremum dominium hic non videt, conclamat de illo est. Id.

^b Argumentum Panvinii desideratur: litterarum reatas incerta. In novissima edit. Duchesnii collocatur inter annum 774 et 781. Evidem Forojulianum ducem Rodgaudum supra constitui cum Annal. Franc. (Ep. 57, al. 59) devictum esse a Carolo an. 776. Eodem anno excæatio episcopi Histriensis facta videtur. Aut igitur hoc anno, aut præcedenti datum hanc epistolam consecutæ res demonstrant. Murator. differt ad 779. Id.

^c S. x erant tum temporis sedes episcopales in

A suæ protectionis dextera vos conservare dignetur ad exaltationem sanctæ Dei Romanae Ecclesiæ. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXV.

372 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ, AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de Mauricio episcopo, quod Histrienses ei oculos eruissent^b.

(An. Dom. 778, Cod. Car. LVII, chron. 64.)

ARGUMENTUM. — Mauricium episcopum in territorio Histriensi a Græcis ibidem morantibus excæcatum esse, quasi Carolo id territorium tradere meditaretur. Se cum misse ad Marcarium ducem Forojuliensem, cui orat ut mandet excæcati episcopi restitutionem, tanquam Carolo et sanctæ sedi fideli, qui ad colligendas inibi pensiones sancti Petri ab eodem Carolo erat destinatus.

Domino excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Credimus, quod jam ad vestræ a Deo protectæ excellentiæ aures pervenit de episcopo Mauricio Histriensi^c, qualiter, dum eum fidem beatæ Petri et nostrum cognovissent, nefandissimi Græci qui in prædicto ibidem territorio residencebant Histriensi, et dum per vestram excellentiam dispositus fuit prænominatus Mauricius episcopus, ut pensiones beatæ Petri quæ in superius nominato territorio exigeret^d et eas nobis dirigere deberet, zelo ducti tam prædicti Græci quamque ipsi Histrienses, ejus **373** oculos eruerint^e, proponentes ei ut quasi ipsum

Istrie provicia, quarum hodie duæ Tergeatum, et Petinum Austriacis parent, Justinopolis, Pola, Parentum, Æmonia, Venetis. Quartus inter antistites hujus postrema sedis, quæ et Civitas Nova hodie dicitur, fuisse creditur Mauritius in novissima edit. Ughelli (Tom. V, pag. 229), cuius memoria est in gradu baptisterii adhærentis ecclesiæ cathedrali: *Baptisterium dingo marmore Mauritius episcopus Æmonen Id.*

^d Res est de patrimonio Istriae (S. Greg. lib. IV, Ep. 49), non enim sancta sedes jus ullum habuit in ea provincia, at Carolus in sua donatione illam nominat inter fines ecclesiasticæ ditionis extremam. Id.

^e Animadvertisit Zanettus (*Hist. Langob.* p. 673) ab aliquo affirmari, quod Istria paruerit Græcis usque ad an. 789. Murator. (an. 779) auctoritate hujus epistolæ aliqua saltem ex parte Istros in Græcorum potestatem rediisse docet; horum alterutri habeatur fides, Adriani sententia corruit. Ughellus, et qui eum sequuntur, Græcis Goths et Langobardos, atque his Francos vicissim successisse automantes in provinciæ dominatu, Adrianum integrerrimum testem contrarium habere videntur. Si enim crudelitatis causam Græci et Histri adducebant metum ne episcopus ille provinciam tradere Francorum regi moliretur, non igitur ea Francis subdita erat. Sed Carolus, Forojuliano ducatu in potestatem redacto, Histriam, que illius pars fuisse traditur, intactam reliquise haud credendus. Ipse enim episcopo Æmonice, civitatis maritimæ, ac longe distante ab eo ducatu, rerum sanctæ sedis satagere jussò, et Histriam Forojuliani ducatus vices secutam esse testatur. Tametsi Histri primo aut novum dominum detrectantes, aut a Græcis ibidem existentibus seducti scelus illud perpetrarunt. Id.

territorium Histriense a vestre sublimi excellentiae A tradere debuisset.

Propterea petimus a Deo protectam excellentiam vestram, amantissime fili et magne rex, ut jubeas dirigere Marcario duci praeципendum, ut jam satum Mauricium episcopum, qui in visione vestra excellentiae praesentatus est ^b, ut eum in suo episcopio reverti facias pro vestre animae mercede, eo quod ipse jam dictus episcopus ad nos properavit, et nos eum iterum direximus ad Marcarium ducem Forojuliensem, ut qualiter a vobis fuerit dispositus, ita peragere debeat ^c. Et hoc petimus excellentiam vestram ut per vestrum congruum dispository ipsa [Lamb., Gent., ipse] apprehendatur, prout salus populi qui ibidem commoratur proveniat. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXVI.

374 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur quod Neapolitani cum Græcis civitatem Terracinensem invassissent ^d.

(An. Dom. 780, Cod. Car. lxiv, chron. 65.)

ARGUMENTUM. — Græcos et Beneventanos consilio Arichis Beneventano ducis invassisse Terracinam, quam ipse acquisierat sanctæ sedi. Orat ut Wulfusinum jubeat Romæ adesse, Kalendis Aug. cum Tuscanis, Spoletanis, ac Beneventanis pro Terracina recipienda, expugnandisque Cajetano Castro et Neapoli. Antea convenisse sibi cum Petro Neapolitanorum missio ut quindecim sibi obsides nobiles darentur, quos una cum Terracina redderet, si

a Territorium Histriense semel, iterum, ac tertio hic nominatum pro tota provincia usurpatum ab Adriano. Non uno in loco Cod. Theod. neque una significatioue adhibuit inventur. Pro tota possessione cuiusque decurionis l. ii de Exaction, ut notat Gothofr. Exemplum autem haud remotum a sententia Adriani adfucitur a Du Gangio ex Siculo Flacco : « Bellis gesis victores populi terras omnes, ex quibus vicos ejecerunt, publice atque universaliter Territorium dixerunt. » Infra totam provinciam Sabinensem Territorium pariter appellari compertum erit. Vide comm. præv. (n. 32 seq.) CENN.

b Si excusatus episcopus ad Carolum ductus erat, id igitur contigit ipsa in expeditiōe Forojuliensi anno. 776, antequam Carolus inde discederet, vixum rerum sancti Petri exactione eidem demandata, quæ res causa fuit invidia unde scelus profluxit. Id.

c Itio ista et redditio ad Marcarium, quem Carolus Rodgaudo suffecerat, necnon Romana profectio episcopi commode fieri potuere anno 777, aut primis mensibus anni insequentis absolvi. Propterea epistolam de tanta re agentem non diutius differendam sum ratus. Id.

d Argum. Panv. (Cod. Vat. 17) : « In decima septima ad Carolum [Dec. sept. apud Car.] Neapolitanos ac Græcos accusat, quod consilio Arichis Beneventanorum ducis civitatem suam Terracinensem [Tarracinam] invaserint; et a Carolo Petri [sancti Petri] amore auxilia postulat, ut ipsam et alia in ducatu Neapolitano ad beatum Petrum pertineantia recipere possit : quod [quia] virtus atque gloria papæ [pontificis] una cum beato Petro Carolus sit [Petro spes Car. sit]. » Id.

e Summ. 17, Bar. et Cent. — Principium corruptum est. GRET.

f Ante annum 781 datum esse hanc epistolam est certo certius ; nam, ut sepe dixi, *compatris* titulus Carolo, *commatris* reginae non tribuitur. Præterea

per eorum patricium Siciliæ Patrimonium sancti Petri recuperare licuisset; Arichim obstitisse, ne darentur obsides, quia Desiderii filium præstolabatur ex Græcia, cum eo rem gesturus contra Carolum et sanctam sedem.

Domino et excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langbardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^g.

Nullum plus credimus victoriosissimæ regalis excellentiae vestre uti præsidium, quam quod ^h erga beatum Petrum apostolorum principem, et pro ejus sanctæ Ecclesiæ exaltatione, sicut cepistis, usque in finem decertari ⁱ, quatenus salutantes triumphatorissimæ erga vos benivolenter vestre i per hos nostros affatus enucleatus vobis de partibus istis insinuamus, qualiter nefandissimi Neapolitani et Deo

B odibiles Græci, præbente malignum consilium Arichis duce Beneventano, subito venientes Terracinensem

375 civitatem, quam servitio beati Petri apostolorum principis, et vestro atque nostro ante subjugavimus, nunc autem invalido consilio, iterum ipsi jam fati nefandissimi Neapolitani, cum perversis Græcis invasi sunt ^j. Nos quidem sine vestro consilio nullatenus ibidem dirigere voluimus. Sed poscimus vestram a Deo promotam regalem excellentiam, ut sicut solita est, pro amore beati Petri clavigeri regni cœlorum, disponere debeat, et celeriter nobis Wulfrinum dirigere ^k, ut hic apud nos Kalendis Augusti paratus esse festinet, atque talem eidem mandationem facere jubeatis, ut cum omnibus Tuscanis seu

C series rerum quas continet ad hunc circiter annum spectare palam facit. Quare Cointio et Pagio adhaereo. At Muratorii nimiam libertatem damno, qui ad annum 787 eam differt, eoque anno ac sequenti congerit tot epistolas, tantamque mollem rerum digerit, ut historiam omnem misceat ; qua de re suo loco dicendum erit. CENN.

^l Lamb. legit : *quam nos eo quod* ; Gent. : *quod quam*.

^m Lamb. : *decertare non cesseris.*

ⁿ Lamb. : *triumphatorissimam erga nos benevolentiam vestram.*

^o Historiam istam a pontifice luculente narratam non modo Annalista Italus, sed ante eum Cointius et Pagius, mirum in modum depravarunt. In siquidem epist. 73 Cod. Car. (nobis 60) statim minime assecuti, eam perperam ad an. 788 distulerunt ; quare rebus in ea narratis haud edocti rectam hujus sententiam assequi omnino non potuerunt. Anno igitur 777 aut sequenti, quod est probabilius, Romanis cum Tuscanis et Spoletanis arma inferentes Beneventanis, qui cum Tarracinenibus fodus percusserunt adversus civitates Campanie Romanæ, Tarracinam expugnarunt, Cajeta, ut videtur, non tentata, quanquam et Cajetani foederati essent, cum patricius Siciliæ (prorex hodie dicetur) ibidem haberet suam sedem. Vide ep. 60, al. 73, n. 8. Eamdem civitatem hoc anno Neapolitani cum Græcis conjuncti, consilium præbente Arichi, receperunt. CENN.

^p Ducebant hunc pontifici notum tractandis armis insignem Adriano acceptum referunt scriptores Franci, ejus quippe neque apud veteres, neque apud recentiores Scriptores mentio occurrit. Ni fallor, idem auxiliorum duxor fuerat, quæ Adrianus in laudata epistola 60, al. 73 generali Romanorum exercitu se adjecturum siebat. Ex Tarracinæ expugnatione hic memorata colligimus eum exercitum illuc doctum, vacuunque istud pontificiæ historiæ aliquatenus supplens. Id.

Spoletanis ^a, atque cum ipsis nefandissimis Beneventanis in servitio vestro pariterque nostro ad recolligendam ipsam civitatem Terracinensem adveniunt, simulque Domino annuente ad expugnandum Cajetam ^b, seu Neapolim, nostrum recolligentes patrimonium quod ibidem in territorio Neapolitano ponitur, occurrant; ut eos in omnibus subjungentes, sub vestra atque nostra sint ditione ^c.

376 Placitum quidem cum ipsis fallaces Neapolitani (*Gret., ipsis fallacibus Neapolitanis*) per missum eorum nomine Petrum in festum sanctum Pasche habuimus, patrimonium nos beati Petri apostoli qui ibidem in Neapoli ponitur exquirentes, et in vestro servitio eos subjugare desiderantes, ut quindecim obsides ex nobilissimis eorum filiis nobis dantes, ipsam civitatem Terracinensem illi colligerent, sub ea videlicet ratione, ut issent ad patricium eorum in Sicilia, et si nostrum patrimonium reddere voluisserent, ipsam civitatem et obsides reciperen. Sed nos sine vestro consilio neque obsides neque ipsam civitatem reddere habuimus, eo quod pro vestro servitio ipsos obsides apprehendere cupiebamus ^d, quia eorum malignum consilium aliud non est, nisi una cum infidelissimo Arighi (*Gret., Arichi*) duce Beneventano tractantes, et quotidie missos nefandissimi patricii Siciliæ ipso Arighi suscipiente, impedimentum jam fatus Arighis solus fecit, ut minime nos obsides a jam dictis Neapolitanis reciperemus; quia quotidie ad istam perditionem filium nefandissimi Desiderii ^e du-

^a Supra ad epist. 60 et 63, al. 73 et 75, de duabus Tuscano et Spoletano a Carolo oblatis sancto Petro spontanea, ut est in diplomate Ludovici, donatione, non nihil dixi. En novum argumentum. Auxilia utrinque efflagitat Adrianus; sed quia supernum ibi dominium sibi Carolus reservaverat, a Carolo ipso vult eos milites imperari duce inquit iisdem dari. Beneventanos etiam ut pote Carolo tanquam Langobardorum regi subjectos ab eodem juberit exercitus pontificio opem ferre, magno tamen cum discrimine: nam iis ex ducibus, ubi juris aliquid Ecclesia habebat, omnes milites accersiri petit. De Beneventanis autem cum stomacho loquitur, et flocci faciens eorum opem. CENN.

^b Cajetam ait expugnandam, non autem recipiendam, ut Terracinam. Quia scilicet cum ante triennium eo processit Romanus exercitus, Cajetam, ut nuper dixi, patricii tum praesentia haud dubie mutuissimam ne tentavit quidem. *Ib.*

^c Anno 769, Stephanus III, ut vidimus (ep. 46, al. 54, not.) laudat Itherium missum Bertrada reginae viduae, Caroli regis filii ejus, quod in partes Beneventani ducatur se contulerat, recuperandi causa alterum e duobus patrimoniorum celeberrimis, in Gregorii Magni Regesto, nempe Campanum, quod num sancta sedes receperit, incertum. At Neapolitanum, quod non nisi expugnando urbem Neapolim recuperari posse Adrianus innuit, a Campano seu Beneventano distinctum erat. Ceterum ab expugnatione civitatum Neapolis et Cajete, post Terracina recuperationem magna securitas ditioni pontificis et Carolinæ preventura erat; nam Græcis inde expulsis inferior tantum Calabria in Italia remanebat amplissimo ducatu Beneventano disjuncta, ipseque ducatus Carolo Italica regi subjectus, minus comode moliri poterat res novas cum Græcis. Quare prudentissimum erat Adriani consilium, si perfici potuisse. *Ib.*

dum nec dicendi regis Langobardorum expectat, ut una cum ipso pro vobis nos expugnent ^f. Sed hoc petimus vestram a Deo promotam excellentiam, ut nulla qualisvis persona vobis pro hoc impedire (Lamb., impedire) valeat, pro amore beati Petri et nostro, quia nullo modo **377** potest eos sinere, ut vobiscum pariter ab illis derideamur, quia nostra virtus atque gloria una cum beato Petro apostolorum principe vos estis. Nos quidem pro nihil deputamus (Lamb., reputamus) ipsam civitatem Terracinensem, sed ut non per illum (*Id., illam*) vitium incurrat, ut infideles Beneventani sicut desiderant locum inventientes, a vestra subtrahantur fide ^g; idcirco ista vobis insinuantes dirigimus, ut per vestrum administrum, sicut fati sumus, Ecclesia protectoris vestri beati Petri apostoli exaltata, laus vestra atque Victoria in universo mundo sonetur, et in perpetuum una cum excellentissima filia nostra regina, atque præcelentissimis vestris suboles, cum sanctis omnibus regnare mercamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

LXVII.

378 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de camerado vel trabibus seu lignamine, quod necesse erat ad ipsam ecclesiam sancti Petri faciendum, et de corpore sancto quod Fulgatus [Fulradus] petuit ^h.

(An. Dom. 780, Cod. Car. lxi, chron. 66.)

ARGUMENTUM. — Adone diacono misso regio adve-

C ⁱ Inutilis ea conventio facta cum Neapolitanis per Petrum eorum missum in Paschali solemnitate, quæ contigit die 26 Martii, de accipiendo obsidibus hisque una cum Tarracina restituendis, si patrimonium illud sancte sedi redderetur, Neapolitanis Græcisque occasionem præbuit, extimulante Arichi, ut de improviso Tarracinam aggredientes recipient. Quare deliberatio ista pontificis de bello iterum lis inferendo, ad Maium mensem pertinere videtur. *Ib.*

^j Arichi Adelbergam Desiderii filiam, Adelgisi sororem, jampridem uxorem duxerat, prolemque ex ea suscepserat. Quare de Adelgiso in paternum regnum restituendo fuisse sollicitum nihil mirum. *Ib.*

^k Aut suspicio esset, aut vere Græci cum Beneventanis ecclesiasticam ditionem aggressuri essent, ut Francorum injuriam ulciserentur; desipiunt qui Romanos Græcorum Juris adhuc esse dictitant. *Ib.*

^l En luculenter explicatam causam, cur nundum illum Græcorum in favo Beneventani ducatus principi nimis vicinum amovendum omni conatu censem. Beneventani, vellent nollent, Carolo Langobardorum regi subjecti erant. At Arichi occulte perfidia homini Græcorum vicinitas metuenda erat. *Ib.*

^m Argum. Panv. (*Cod. Vet. 20*): « In vigesima [viges.] per Oddonem diaconum missæ trabes, s. u ligna ad Ecclesiam sancti Petri [sancti Petri cooperiendam] a Carolo petit. Orat etiam ut Vulcharius archiepiscopus Romanum mittatur; de corpore sancto, quod Oddo diaconus cum Julrado [Fulrado] abba e olim sibi dari petierat, indicat quomodo absterritus sit ad ipsum mittere. Promittit se missurum Candidi martyris corpus, si petat Carolus. Quod Beneventani ac Neapolitani consultare cum Græcis soleant indicaturum promittit. » *Ib.*

niente se audivisse de constanti ejus voluntate erga sanctam sedem. Petit quantocius advehit Romani conducta ligna e Spoleto partibus pro reficiendo teclorio arcuato in basilica sancti Petri, apta enim non reperiebantur in ditione ecclesiastica. Adonem ipsum cum Fulrado abbatem olim venientem petuisse corpus sanctum; se ab iis movendis territum visione quadam; sium predecessorum Paulum concessisse Aciulpho presbytero corpus sancti Candidi quod erat apud Wilcharium archiep., idque iti se concedere. De Neapolitanorum congressibus cum Gracis et Beneventanis, de quibus antea scripserat, se cum Adone communicasse quae coram referret.

Domino & excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^b.

Directus a vestigio regalis excellentiae vestre Ado [Addo], Deo amabilis diaconus, noster vesterque fidelis, multa nobis consueta, quae erga nos et beatum Petrum apostolorum principem geritis, retulit. Quatenus omnipotenti Deo et ejusdem apostolo gratias egimos, indesinenter orantes pro vestra sospitate atque **379** ampla victoria. Porro, dilectissime atque excellenissime fili, sicut direxisti nobis & nostram

^a Summ. 28, Bar. et Cent. GRETS.

^b Annalista Italus hanc epistolam ad an. 786 perparum differt ex causis sepe dictis. Compatrius præcipue titulus deficiens ad annos præcedentes 781 tam revocat. Idecirco noviss. edit. Duchesnai eam incerto anno consignat inter 774 et 781. Recete Zagnius (Cod. ms. num. 157) animadvertisit dalam paulo post præcedentem. Extrema ejusdem narratio de Neap. Benev. et Gracis simul consilia incontubitus a præcedenti disjungi non posse comprobavit. CENN.

^c Præcipuum Adonis munus erat responsum Caroli afferre de trabibus Spoleto advehendis pro sancti Petri basilice instaurazione, ut hinc perspicuepat. Adriani litteras hac de re in Codicem noua esse relatas inuenire videtur Carolum eas tantummodo collegisse, quæ ad sancte sedis utilitatem spectabant, neglectis iis quas familiares dicimus: ita siquidem prefatur in Cod. ms.: « Ita omnia exarans, ut bellum penitus testimonium sanctæ Ecclesie profuturum suis deesse successoribus videatur. » Cur autem Romæ idem factum sit non intelligo, quanquam enim consuetudo ingens, quæ Adriano cum Carolo intercedebat, hunc cum illo suam collectiōnem communicasse persuaderet; attamen argumentorum dissimilitudo, et ordo varius epistolarum sens docent. Itaque credibilis est, de hujusmodi minatis rebus missorum vox actum esse, quam scriptis litteris. Et vero nullias pontifex ab Adone sibi redditas memor, quæ suarum responsū sint. Voce igitur facta erat petitio trabium, cui par responsio a regio missa desertur. In.

^d Hoc loco utitur Du Cangius *camaradum* explicaturus: « Est autem, inquiens, hypocartosis, tectorum, sive crusta, qua parietes et camere inducuntur. » *Hypocartosim* autem Græcam vocem idem significantem adhiberi ait ab Adriano pro ipso ligneo fornice et ipsa concameratione. Quæ cupusmodi olim esset, peti oportet ex tabulis in archivo Vatic. basil. existentibus, quæ etiam occurrunt apud Ciampin. (de Sacr. Edis. cap. 4), huc enim non spectat de his rebus tractatio. Ceterum Adrianus, juxta Du Cangiū, *hypocartosim* pro mera concameratione trabium minus recte adhibet, nam in ejus gestis ap. Anastas. (sect. 342) vera significatio conceptis verbis exprimitur: « Camerain vero beati Petri apostolorum principis in omnibus destructam atque dirutam exemplo citano excuspens, diversis

A petitionem adimpleri pro trabibus ad restaurationem sanctæ Ecclesie, posimus vestram a Deo promotam excellentiam, ut Kalendis Augusti, hic ad limina beati Petri sautoris vestri, si fieri potest, paratae inventiantur, ut exinde sempiterna memoria vestra et hic et in futuro permaneat. De camarado autem, quod est ypochartosa [Lamb., hypochartosis], ad renovandam in basilica beati Petri apostoli & nutritoris vestri, prius nobis unum dirigite magistrum, qui considerare debeat ipsum lignamen, quod ibidem necesse fuerit, ut sicut antiquitus fuit, ita valeat renovari, et tunc per vestræ regalis præcellentiaæ jussionem dirigatur ipse magister in partibus Spoleti, et demandationem [Fors. de mandatione] ibidem de ipso faciat lignamine, quod in predicto ypochartosin, hoc est camarado, necesse fuerit, quia in nostris finibus tale lignamen **380** minime reperitur & et pro hoc sanctissimus frater noster Wilcharius archiepiscopus & nunc minime fatigetur venire, dum ipsum lignamen per semetipsum siccatur, quia dum viride est non audemus exinde opera qualia-cunque facere.

coloribus a novo fecit. ^e Neque hujus instauratiois tectorii a Carolo factæ mentio illa in iisdem inventitur. Imo eorumdem gestorum auctor ne concanerationis quidem Caroli opibus confectæ usquam meminit. Ex Eginharo (Vit. Car. cap. 27) constat, Carolum nil habuisse & antiquius, quam ut urbs flava sua opera quoque labore veteri polliceretur auctoritate, et ecclesia sancti Petri Apostoli per illum non solum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata ac ditata. ^f In.

^e Hujusmodi magistrorum inopem fuisse Romanum Adriani tempore, qui suis omnibus prædecessoribus tecta ecclesiæ instaurando aliisque id genus operibus longe anteivit, ne cogitari quidem debet. Unum præ ceteris exemplum adduco ipsius basilice sancti Petri ab Adriano instauratæ (ap. Anast. sect. 335), haud evocatis aliunde hominibus: « Mittens Januarium restararium suum, cognoscens eum idoneam personam, cum multitidine populi, mutavit ibidem trabes numero quatuordecim, atque totum ejusdem basilice tectum, et porticus noviter restauravit. » Hic vero juxta quod convenerat inter pontificem et Carolum aut scripto aut voce, Wilcharius archiepiscopus Galliarum operi præesse debebat; petiturque magister opere, qui necessarias instauratiōnē trabes consideret, easque postmodum in ducatu Spoletano excidi jubeat ac Romam duci. Quorsum haec? Instauratio scilicet Francorum regis opibus facienda erat, adeoque summa fidei exemplo imitatione digno, cum sacra loca liberalitate principum aut exstruuntur aut instaurantur, Wilcharium archiepiscopum faciendæ operæ Adrianus præfecit. Præterea in Spoletano ducatu, quanquam sancte sedi oblato, Carolus supremum jus sibi reservat; neque aquum erat ut inde aliquid auferretur nisi Carolo eodem jubente. Ita et Carolus, ut infra planum erit, cum ex palatio Ravenne musiva et marmora exoptabat (ep. 81, al. 67) a pontifice, cuius erat supremum jus in exarchatu, sibi concedi petiit. Cæterum tanta cum religione Adrianum peragi omnia voluisse per homines fideles Caroli, res erat singularis prudentia; nam postea eidem regi plus sibi tribuent quæ par erat ob assentatorum consilia, restituti suique exemplum Caroli imitandum proposuit (epist. 93, 97, al. 71, 85). In.

^f Senonensis archiep. est Pagio (an. 782, n. 5), ejusdemque sedis archiepiscopum (quod nomine tum temporis communè erat metropolitis omnibus) putat fuisse Mabillorius in Annal. B. med. (M. xxv,

Præfatus autem Addo Deo amabilis diaconus, olim dum cum fratre nostro Fulrado, Deo amabili, reliquo abbate et presbytero ^a, huc venisset, petiit nos ut ei corpus sanctum tribueremus, sed nos, sicut jam dudum vobis direximus, per revelationem **381** territi, nullo modo audemus ex ipsis sanctorum corporibus amplius quid exigiare ^b, sed si vestra voluntas fuerit in corpore beati Candidi martyris, quod apud Wulcharium fratrem nostrum archiepiscopum rejacet, si mutatum non est; sed ipsum est, quod sanctæ recordationis prædecessor noster dominus Paulus papa concesserat dudum Aciulfo presbytero ^c, una vobissecum ipsum illi concedimus sanctum corpus, quia per concilium et fide dignas personas testimonium reddentes, ejus locum atque Ecclesiam reperimus, unde a jam fato domino Paulo papa ipsum sanctum corpus apud jam dictum Aciulsum presbyterum concessum est ^d.

De partibus autem Neapolitanis, sicut cum nefandissimis Græcis seu Beneventanis conciliant (*Lamb.*, *Cent.*, *Grets.*, consiliant), qualiter vobis insinuantes **382** per nostras apostolicas syllabas direximus. 76). Alibi autem (lib. xxi, n. 55) annalista idem docet, Wilcharium Viennensem episcopum an. 740 ecclesiam suam a laicis direptam indignatum secessisse in monasterium Agaunense, quod sancti Mauriti etiam audit, quo tempore Sedunensis item episcopus memoratur Wilicarius, crediturque a non nullis unus et idem esse, quod improbat a Mabillonio (*Annal.* l. xxiv, n. 6); non enim fieri potuisse credit, ut abdicata ecclesia Viennensi, Sedunensi postmodum præfuerit. Certe an. 765 Attiniacensi conventui interfuit Wilicarius episcopus ex monasterio sancti Mauriti, et 769 Wilcharius archiepiscopus Senonensis primus ex duodecim presulibus Francie subscribit concilio Lateran. Stephani III, quem Sammarthani fratres in editione altera auctiori Galliae Christianæ aiunt occubuisse mortem eodem anno celebrati concilii, cum antea ex Agaunensi monasterio Thebeorum martyrum reliquias in Senonensem sedem ad vexisset. Fatorum equidem a veritate mihius abhorre, quod Wilcharius idem Viennensis ecclesie abdicator ante annum 769 Senonensis archiepiscopus crearetur, ac trigesimo tandem post abdicationem anno decesserit. At eundem fuisse superstitem an. 780, cum instaurata basilice sancti Petri prefectus fuit, annisque inequentibus, cum Ægilam Iliberitanum episcopum ordinavit et in Hispaniam misit, incredibile prorsus videtur: nam præter eos annos quibus Viennensem sedem tenuit ante abdicationem, alii plusquam quadraginta tribuendi illi essent, quod abhorret ab omni fide. Iterum de hoc loquar (ep. 69, al. 95). CENN.

^a Quantum allucinetur Annalista Italus hanc epistolam differens ad an. 786 hinc luculente patet; nam Fulradus Dionysianus abbas an. 784, xvii Kal. Aug. occubuit mortem, ut late ostendit Mabillon. (*Annal.* lib. xxv, num. 43). Vide insignis viri laudes apud Pagium (an. 784, n. 8). Id.

^b Sæculo sexto exeunte existant Gregorii Magni littere ad Constantinam Aug. capit sancti Pauli efflagitatem (*Regeat.* lib. iv, ep. 30, ind. xii). Post centum octoginta annos, dum reliquiarum translationes fieri consueverunt, maxime ad eludendam Græcorum impietatem; talia testari Adrianum de sanctorum corporibus Romæ existentibus non obiter advertendum. Paulus siquidem Adriani prædecessor, paulo infra laudatus in hac epistola, cernens plurima sanctorum cœmeteria loca neglecta..... atque jam vicipa ruinæ posita, protinus eadem sancta cor-

^A mus ^e, omnia minutius in ore posuimus fidelissimi vestri missi, scilicet Addoni diacono, quod vobis enucleatus simulque per ordinem enarrare debeat ^f, ut sicut semper et nunc per vestram a Deo confirmatam regalem potentiam, sancta Ecclesia exaltata triumphet (*Lamb. add. et vos*) in ampliato honore, una cum spiritale filia nostra regina, seu præcellentissima vestra prole, a terreno regno fulgentes in perpetuum cum sanctis omnibus regnare mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXVIII.

383 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

B In qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et de territorio Savignensi, quemadmodum prædictus rex sancto Petro pollicitus fuerat, quod in integro contradere juberet ^g.

(An. Dom. 781, Cod. Car. lxix, chron. 67.)

ARGUMENTUM. — Cum Carolus, mense Aprili, dum Romæ erat, territorium Sabineum concessisset

pura de ipsis dirutis distulit cœmeteriis ^h, et in urbem translulit, ut est ap. Anast. (sect. 259). Præterea Chrodegango Metensi episcopo tria concessit corpora sanctorum martyrum, nempe Gorgonii, Naboris, et Nazarii, quorum translatio in Franciam apud annalistas et martyrologos celebris anno 765, ut resert Pagius ex Mabill. aliisque (an. 764, n. 1). Itemque Aciulpho aliud, teste Adriano, illuc par modo translatum. Quare Adrianus modum imposuit hujusmodi translationibus, visione præsertim territori, cuius meminit. Io.

ⁱ In Missali Gothicō, quod Bona, Thomasio, Mabillonio viris doctissimis testibus ad Galliam Narbonensem (possessam olim a Gotbis) pertinuit, magno que tota Gallia usui fuit, est missa sanctorum martyrum Agaunensium seu Thelæorum, qui apud Agaunum sunt passi prope Sedunum. Mauricii tantum nomen exprimitur; sed ap. Ruinartum (*Act. Sinc.* pag. 242, edit. Veron.) tres præcipui memorantur, Mauricius primicerius, Exsuperius campiductor, et Candidus senator, quæ omnes sunt militares dignitates. Candidi etiam Sebasteni mentio occurrit apud Adonem (11 Mar.) et antiquiores martyrologos. Romani autem hujus Candidi historia his tantum littoris referunt accepta, historia tamen obscuritas plena, cui nulla lux affulget aut ab aliis littoris hujus Codicis, aut a veteri ullo monumento. Num Adonis prior adventus Romam cum Fulrado, ejus petitio, et visionis aut revelationis quæ pontificem terruit narratio, scriptio an auribus commodata fuerint, incertum: Aciulphus ipse presbyter sanctique martyris traditio eidem facta ignorantur. Id unum, docente Adriano, certo scimus, sancti martyris corpus apud Wilcharium archiep. servari, contra Panviniani argumenti sententiam; et Adonem illud petuisse, non Fulradum, ut perperam affirmatur in argumeto hujus Cod. Car. Io.

^j Ecclesiam locumque, unde corpus extractum fuerat, cœtu fideliū convocato, ac personis file dignis auditis, Adrianus repert. Res igitur in urbe ipsa, ipsisque coetaneis tunc etiam obscura. Io.

^k Indicatio minus dubia præcedentis epistolæ. Id. Græcos videlicet una cum Neapolitanis consilio Benev. ducis recepisse Tarracinaam; de bello iis iterum inferendo, ejusque præcipuo fine; ac de rebus aliis in præcedenti singillatim enarratis. Io.

^l Argum. Panv. (*Cod. Vol. 14*): « In decima quarta [dec. quar] continentur gratiarum actiones

sancte sedi, pontifex mittit suos legatos Agathonem diaconum ac Theodorum consulem et ducem nepotem suum, qui ejus territorii possessionem petant. Victorias bucusque ab eo relatas divo Petro ascribendas esse, cui quae territoria et civitates largitus erat, grata oblatio fuerat summo Deo, per quem vicerat, regnumque ejus, ac regia familia in universo terrarum orbe celebris effecta erat.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Beatus David rex et propheta, Spiritu sancto repletus, pro futuri regni vestri erga beati Petri apostolorum principis sanctam Ecclesiam benivolentia dignaque solatia ac splendidissima rutilantia erans, canit et dicit (*Ps. LXVII*) : *Manda, Domine, virtutem tuam, confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Jerusalem; tibi offerunt reges munera.* Ex quibus muneribus ditata spiritualis mater vestra sancta catholica et apostolica Romana Ecclesia, per vestra a Deo 384 protecta laboriosa certamina, relevata exsultat, a templo sancto beati Petri fautoris vestri. *Confirma hoc, Deus, quod operatus es [Lamb., confirmat. . . . operatus est] in nobis,* crebro orantibus in vobis triumphum, et mandat quotidie virtutem suam per beatum Petrum apostolorum principem, vobis subficiens omnes barbaras nationes, dilatans atque amplius exaltans in toto orbe terrarum vestrum splendidissimum regnum; et quoniam non valet linguae nostrae ferculum ut dignum est de vestro praecelso mihi dulcissimo amore explicare, apostolica voce proclamamus dicentes (*Hebr. 1*) : *Multifariæ multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetia, norissime diebus istis, per unigeniti sui magnificæ operationis virtutem ostendit magnalia in orbe terrarum, donans vobis per beatum Petrum*

pro exaltatione sancte Dei Ecclesie; et de territorio Savinensi [agro Sabinensi] petit, ut sicut pollicitus fuerat, in integro [in integrum] contradicat. CENN.

^a Sum. 14, Bar. et Cent. GRET.

^b Hic semper titulus in sequentibus epistolis occurrat; quare Annalistæ Italo eadem cum relatis miscenti non audiendum, ut aiebam in comm. præv. Cointius, et cum eo Pagius (782, num. 4) recte hanc epistolam aliis præferunt de Terr. Sabin. At epistola ipsius exordium patet, primam omnium que sequuntur conscriptam esse. Propterea Adrianum, qui mense Aprili, dum Carolus Romæ erat, Sabinensis territori donationem accepérat, octo fere menses de ineunda ejus possessione siluisse parum credibile est. Huc accedit, quod iter missorum ultra citroque euntium eadem de causa, et quidquid gestum ab iis fuit, jubente semper Carolo, coarctari in anni unius angustias non debent, adeoque prima haec saltem epistola huic anno tribuenda est. Quid ex sequentibus palam fiet. CENN.

^c Monebam supra (ep. 64, al. 57, not. 5) ab Adriano æque Histriensem provinciam ac Sabinensem, Territorii nomine designari. Vide que ibi sunt dicta de aliis territoriis. Id.

^d Memoria repetendum est quod anno 777 (ep. 59, al. 49) de patrimonio Tusciae, Spole'i, Beneventi, Corsice, et Sabina: iampridem donatis san-

A clavigerum regni cælorum, victorias, quas [*Grets.*, quibus], dextera Dei cooperante et protegente, multis documentis de vestris allatis munericis, Ecclesia beati Petri enituit, tam de civitatibus quam de diversis territoriis sub integritate eidem Dei apostolo a vobis offertis [*Id.*, oblati], et ideo poscentes vestram a Deo promotam regalem clementiam petimus, ut sicut a vestra prærectissima excellentia beato Petro nutritori vestre, pro luminariorum conciagationibus, atque alimoniis pauperum, Savinense territorium sub integritate concessum est ^d, ita id tradere integrum eidem Dei apostolo, præsidante vestro præcellentissimo annisu, dignemini. Quidquid enim regni cœlorum janitor beato Petro apostolo assertis, in sempiterna memoria pro vobis simulque et præcellentissima filia nostra et spirituali commatre • 385 domna regina, et pro vestris nobilissimis atque excellentissimis natis, nec non et pro omni Christo dilecta genealogia vestra, sacrificium purissimum atque holocaustum divinæ suavitatis odore fragrante in ara vestri pectoris ejus invisibili majestati mactatis, et pro tam magna vobis concessa a Deo super omnes reges per beatum Petrum gratia, nullus sit de adversariis qui vestro mellifluo cordi suadere valcat, ab amore beati Petri apostoli protectoris vestri seu a nostra dilectione, quam usque optantes permanemus [*Lamb. add. recedere*], ut non dediciat laus vestra per totum orbem terrarum de ore hominum Victorias vobis a Deo concessas prædicantium ac dissimiliatum.

C Magnopere [*Lamb., Cent., Opere*] enim direximus, vestra regali potentia fidelissimos missos nostros, videlicet dilectissimum filium nostrum Agathonem diaconum, seu Theodorum enuntiantissimum consulem et ducem, nostrumque nepotem ^e, qui vice nostra vobis enucleatus sicut ejus in ore posui-

ctæ sedi aiebat pontifex. Id enim discriminis inter memoratas provincias occurret, quod unica Sabinensis vocatur *Savinense patrimonium*; quia scilicet patrimonium et territorium indifferenter appellabatur ea provincia, ut dixi in Comm. præv. (num. 32). Id si Pagius animadvertisset, haud invertisset epistolas bac de re agentes, ut territorium a patrimonio secereret, quod nihilominus non fecit; sed totam turbavit historiam (ann. 781, n. 4; 782, n. 4), nam Cointii allucionem non sensit. Notari autem debet, non modo nomine, sed etiam conditione, territorium istud patrimonia imitari, ut-pote peregrinis, pauperibus, ac luminaribus addicatum. Id.

^f Titulum *commatris* semper deinceps invenies, quandiu Hildegardis regina superstes fuit, quod non modo adjumento est ad litterarum chronologian stabilientiam. Id.

^g Codicis lectionem restituunt Lambec. et Gentilot. Quid autem sibi velit adverbium *opere* in hisce litteris non semel occurrrens Ducang. forte non asscutus, vocem præterit. Eadem est usus Steph. II (ep. 9, al. 6) simili prorsus notione; ait enim, *opere namque direximus*, ut hic Adrianus: quare hoc adverbium pro *idcirco* aut simili ab utroque adhibitum videtur. Id.

^h In epistola nuper laudata 59, al. 49, de illustri hoc viro est dictum (not.). Id.

mus poscentes suggesterant; quos petimus pro amore beati Petri apostoli, benigne cum nimio amore eos suscipere, et illis pro causis beati Petri principis apostolorum vestre a Deo protekte regali potentiae suggestentibus, dignemini obediere preces, ut dum a vobis remeaverint et nobis vestram renantiauerint prosperitatem, referentes simul de causis ejusdem Dei apostoli effectam, et noster pro hoc relevatus fuerit animus, digne valeamus cum propheta psallentes orare (*Ps. xix*): *Domine, salutem fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te.* Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam quamcepit perficiat, atque vitam vestram, una cum praecelestissima filia nostra et spirituali commatore domina regina, vestraque nobilissima prole, et hic per multorum annorum circula extendat, simul gubernacula annata **386** in ampliori calmine victorius perfrui, et post longa tempora senioque profecto [*Gret., proiecto*], in coelestis vos patriæ congregationem recipiat, ut ibidem sine fide regnare mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXIX.

ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de territorio Savinense, qualiter Itherius et Maginarius missi domini regis ipsum territorium in integro partibus sancti Petri reddere voluerunt, sed propter iniquos homines minime potuerunt.

(An. Dom. 782, Cod. Car. LXVIII, chron. 68.)

ARGUMENTUM. — Ut Sabinense territorium tradiceretur possidendum sanctæ sedi, venerunt missi regi Itherius abbas et Maginarius capellanus, qui una cum pontificiis continuo in id territorium profecti sunt. At variis ex causis quas, ut ait Adrianus, referent hidermissi, rem integrum relinquere debuerunt. Quare orat pontifex, ut cum Stephano

* Arguo. Panv. (*Cod. Vat. 13*): « In decima tertia [dec. ter.] epistola ad Carolum indicat Itherium (Itherium) et Monegarum territorium [agrum] Sabinense partibus sancti Petri [Sab. sancto Petro] reddere voluisse, sed propter iniquos homines minime potuisse [id minime præstari valuisse]. » CENN.

b Summ. 13, Bar. et Cent. GRET.

c Haec depravata sunt. GRET.

d Lamb. legit: *quotidie, quatenus per hac bonitas suffragia.*

* Gratiarum actiones hujus epistole alio non spectant quam ad regios missos qui Romanum cum pontificis venerant juxta præcedentis petitam. In Cod. Carol. fortuito obtinet suam sedem. In Vaticano item ordine inverso collocatur, quod alias factum vidimus. Pagius eam differt ad annum 783, post reginæ Hildegardis mortem, quia caret ejus nomine, at neque filiorum fit mentio, quare tam ipse quam Zagagnus, aliqui ejus opinionem secuti decipiuntur; nam posteriores quæ paulo infra referentur, et reginam et filios laudant. Est potius cur credamus epistolam occissime scriptam discedentibus missis, dum summa tantum rei attingitur, omissis ceteris. At infra (ep. 71, al. 56) quæ hic fere indicantur, planiora atque explicativa videre erit, post binas litteras de Hispanorum erroribus, quæ cum spectent ad hunc annum, diutius differri nequeunt. CENN.

† De Itherio abbatे monasterii sancti Martini Turonensis, qui erat Caroli cancellarius pluresque

Saccellario misso suo alterutrum ex his remittat, qui fines constitutæ inter partes et possessionem antiqui patrimonii tradat sanctæ sedi.

Domino & excellentissimo filio, nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adriano papa.

Ad referendum præcellentissimæ regalis potentiae vestræ beneficiis gratias, mens humana, ut reor, sari non potest de tantis laboriosis certaminibus quæ erga fautorem vestrum beatum Petrum aequalorum principem et nos geritis, **387** quotidiæ bonitas suffragia, quatenus ab ipso Dei apostolo dignam retributionem, et hic et in futuro vestra protectissima excellentia procul dubio credit habere.

Eentes autem apud Savinense territorium nostri vestrique fidelissimi missi, videlicet filius noster Itherius venerabilis abbas, seu Maginarius religiosus capellanus ¹, sicut per vestrum bonum dispositum, voluerunt nobis contradere in integro jam fato Savinense territorium, et minime potuerunt, mittentes varias occasiones perversi et iniqui homines, tamen et ipsi jam fati fidelissimi missi omnia vobis subtilliter vice nostra referre possunt. Quapropter vestra a Deo protekte regali potentiae reverendissimum missum nostrum Stephanum ², dudum sacellarium, direximus suggestendum, ut pro mercede animæ vestræ, sicut cœpistis ³, ita in integro jam fato territorio [*Lamb.*, satum territorium] Savinense beato Petro regni celorum clavigero contradere jubeatis, ut ipse Dei apostolus pro vestra a Deo promota regali præcellentia præcipue suffragans, cum sanctis omnibus regnare mereamini; quatenus pro ejusdem Dei apostoli amore et mercedis animæ vestræ, unum e duabus jam fatis missis cum prefato Stephano missu nostro nobis **388** dirigere jubeatis, ut sicut exantiquitus fuit et in veritate jam fati vestri fideles missi satisfacti sunt ⁴, in integro nobis contradere

obivit legationes ad sanctam sedem, ac de ejus collega Maginario, qui Fulrado abbati Dionysiano successit anno 784, post diem 16. Jul. hujus mortualem, infra non semel in Adriani epistolis mentio est. Uterque in diplomate Ludovici Pii laudatur, quod juxta hic petita inter Restinos et Sabinenses stabiliti fierint fines per utrumque abbatem, videlicet post prædictum an. 784. Mabill. Annal. Bened. tom. II, pluribus in locis. Id.

D ⁵ Idem an. 776 Spoletum adiens patefecerat Adriano iniqua consilia quatuor Italæ ducam res novas molientium (ep. 57, al. 59), et an. 784 interest placita seu concilio in causa Pothonis abbatis sancti Vincentii ad Volturnum (epist. 78, al. 72). Id.

* Coepit opus de tradenda possessione integræ territorii non obscuræ indicat, hanc epistolam minus recte a Pagio, Mabilionio alisque loco moveri, et postremam omnium quæ hic habentur recentri. Id.

¹ Plenius agitur de his omnibus in predicta epist. 71, sed notandum quod utrobique optatur, ut alterutrum ex missis redeat; hic antein præficiaci Roma dicuntur cum Stephano, cumque eodem alterutrum iterum mitti enixe petitur; filii neque de missorum discessu, neque de unius redditu cum Stephano agitur, quia scilicet missi illi jam erant in Francia, neuterque iterum venerat: quæ res novam eam epistolam ejusdem omnino sententia produxit. Id.

principiatis, et signa ^a, inter partes constituentes ut sine qualitate contentione aut controversia maneamus, ut opinatissima vestra memoria pro hoc in coelestibus regni maneat ampliata. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXX.

389 ITEM EPISTOLA ADRIANI PAPÆ,

*AD EGILAM EPISCOPUM IN PARTIBUS SPANIE MISSA,
Pro fide orthodoxa tenenda, et pro jejunio vi seria et
sabbato celebrando^b.*

(An. Dom. 782, Cod. Car. xcv, chron. 69.)

ARGUMENTUM. — *Ægilium episcopo Hispano rectam fidem servare cupienti, catholicam Romanam Patrum auctoritate comprobatum litteris valde prolixis se emisisse ait. Quas cum minime ad eum pervenisse conperiat, cumque Carolus per Petrum Ticinensem episcopum flagitarit ut Ægilium amico suo iterum mittantur, se earum exemplum ex archivo eductum ad illum tradere missis suis Bellephrono et Joanui. Multa enim monet ut ab haereticis sibi caveat. De jejunio fer. vi et Sabbati agit.*

Adrianus ^c episcopus servus servorum Dei dilectissimo Egile episcopo ^d: Dudum præcipua gnaraque dilectio tua ad sedem apostolicam, que est caput totius [Lamb. add. mundi et omnium Dei] Dei Ecclesiarum, directos affatus, secundum vibrantissimam fidem quasa erga beatum Petrum apostolorum principem et nos ex intimo gerit corde, cum nimio amore suscepimus, ad ea quae ejus poposcit solertia, ex divino fonte oriri nitidius ac saluberrime sanctæ nostræ catholice et apostolice Ecclesie [Gretz. add. velusto] ordinante ritu, orthodoxe fidei exarantes, immo sanctorum Patrum venerandam institutionem sine macula speculantates, per earum tunc transvectores **390** luce emisimes almitati; et quoniam, ut fertur, nequam quoniam ipse apostolici ad te profecti sunt apices, no-

^a Signa hic pro terminis accipiuntur. Cujus rei luculentissimum suppetit exemplum ex Wisigoth. lege (lib. x, tit. 3, § 5) ap. Dueangium: « Quotiescumque de terminis fuerit orta contentio, signa, quae antiquitus constituta sint oportet inquiriri, id est aggeres terre, sive arcas, quas propter fines fundorum apparuerit fuisse constructas; lapides etiam, quos propter indicia terminorum sculptos constiterit esse delicos. Si hæc signa defuerint, etc. » (Glossar. v. *Signum* 3). Hosce autem terminos suisse constitutos ab utroque missis constat ex diplomate Ludovici Pii, quo partes etiam nominantur, inter quas si termini fuerunt positi: « Quemadmodum ab Iberio et Magenario abbatis missis illius inter idem territorio Sabinense, atque Reatinum distinatum est. » Factum id post annum 784, non enim ante Maginarius erat abbas, ut supra (col. 331, not. ¹) dictum est. At tempus certum declinari non potest, quia litteris testatum in Codice isto non reperitur. *Genn.*

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. post 44): « Scripsit etiam ad alios quosdam, ut ad Egilam in Hispania episcopum, ipsumque hortatur de fide orthodoxa tenenda: pro jejunio sexta feria ac sabbato celebrando. » Abutitur sacre Scripturæ testimonio: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi, illam promissionem pro Petro citat. — Postrema hæc pars, a verbo abutitur incipiens, a Panvinio deleta visitur in codice. Id.*

^c Baron. ib. post Sum. 44, ut et Cent. Gasys.

^d Ex inscriptione hujus et sequentis epistole, nec-

A striis eos habentes registris exaratos, infra rescribentes per harum gerulos, scilicet Belleresonsum seu Johannem clericum direximus denuo ^e sicut nobis per fidelissimum missum suum, videlicet reverentissimum et sanctissimum Petrum Ticinensis ecclesiae episcopum ^f, præcellentis-imus ac præfulgidus filius, et spiritualis compater noster dominus Carolus rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, pro tua insigni dilectione poscendum emisit, et per eius regale adminiculum tuis faventes votis adimplere prorsus studuimus. Illos vero procaces ac haereticos homines, qui tuam subvertere nituntur orthodoxam fidem, et undique te coartantes, angustias et varias tempestates seminant, apostolico indutus præcepto simulque apostolicis imbutus disciplinis, seu B saluberrimis orthodoxæ fidei sanctorum Patrum repletus institutis, eos qui tuas noluissent amplecti rectæ fidei prædicationes, post unam et secundam admonitionem seu increpationem, tanquam ethnicos et publicanos deputans, habeto pro nihilo eorum infrunitas insidias, propheta testante, qui ait (*Ezech. iii*): *Si autem annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti; quatenus oportet te, vas [Lamb., vasis] electionis, beati Pauli apostoli imitari præcepta ac vestigia sequi (II Thess. iii): 391 Subtrahere te ab omni fratre ambulante inordinate. Et constans esto (Rom. viii): Quia diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum. Potius nempe si doctrinam sanctæ catholice et apostolicae Romanæ Ecclesie seculus fueris, non timebis mala, quia fortissimus auctor ac ejus fundator beatus Petrus claviger regni cœlorum, tecum est usque in finem, Domino pollicente (Math. ult.): Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem.*

non 82, al. 97, patet, non falli eos quibus videntur pontifices, cum præcellentibus quibusdam personis scriberent, nomen suum postposuisse, cum inferioribus, præposuisse; quam rem negat Garnerius (*Append. ad lib. Diurn.*, p. 144). Egilanem hunc episcopum appellant auctores Hispani sedisque Iberianæ, quia Granata non multum distat, episcopum fuisse contendunt: quod vix credibile videtur, cum Hispania fore omnis sub Maurorum jugo gemitet. *Cenn.*

^e Epistola sequens est exemplum ejus quæ hic laudatur, autographum quippe in archivio sanctæ sedis servabatur. Itaque multo antea data fuerat; cum autem incerte aitatis sit, ordinem cod. retinui. *lo.*

^f Episcopi hujus mortem Cointius et Pagius consignant anno 785 ac proinde statuunt aetatem hujus epistolæ inter annum 784 et 783, nam titulus compatrii Carolo tributus antiquorem, Ticinensis episcopi mores recentiores putari prohibent. Forte episcopi Ticinensis legatio adornata erit a Carolo, antequam ex Italia discederet an. 781, eodemque epistola data erit: at viris doctis adversari non lubet in re nullius momenti. Id certum esse contendit Basnag. apud Canis. (Ant. Lect. tom. II, pag. 286). Felicionis heresis natalem annum 783 a Pagio recte constitui auctoritate Adriani, qui in illam invehit (ep. 82, al. 97) non utique ad eum annum referendam esse Adriani epistolam illam tenet cum Pagio, sed rejicit ad annum 785, quam ego opinionem sequor, ut dicam ibi. *Id.*

mationem sacerdotum. Nulla quippe hebetudo atque quælibet ambiguitas ascendat in suavissimam sacram mentem tuam, eo quod (*Matth. v.*), *Qui persecutionem natiuntur propter justitium, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Et iterum (*Heb. xi.*): *Sancti per fidem vicerunt regna.*

Porro in ipsis referebatur apicibus tuis, qualiter vobis nimis intentio est de sexta feria et Sabbato, quod istos duos dies dicimus jejuniu mancipandos. Nequaquam hæreticorum hominum ignaviam, atque impian perversamque amentiam inanesque ac mendaces sequere fabulas, sed magis doctorum nostrorum, sanctorum Patrum, sicut nobis intimant, vide licet beati Sylvestri, atque Innocentii papæ^b, pariterque almi Hieronymi^c, seu Isidori, divinos sermones annecone, et ex nostra apostolica oltana regula, Sabbato jejunare, firmiter atque procul dubio tenens^d tua non desinat sanctitas; si enim a regia non vis discedere via, prædictorum **392** sanctorum Patrum censuram non deseras, et beati Augustini opuscula legere non prætermittas, ubi egregium prædicatorem atque doctorem suum sanctum Ambrosium^e meminit pro jejuniu sabbati sanctam catholicam et apostolicam nostram Romanam nimis laudasse Ecclesiam, et quia, gerente Spiritu sancto, nullis tentationibus superari tuam almitatem conjicimus,

^a Tota hac exhortatione, pro ejus temporis barbarie satis clara, confirmat episcopi constantiam adversus Hispanorum errores, quos haud singillatim recenset quippe quos aliis litteris expresserat, quarum exemplum adnectit; sequentem nempe epistolam, quæ hanc ordine preit. CENN.

^b Quidquid sit de Silvestri decreto ap. Euseb. in ejus Vita, Innocentius in celeberrima epist. decretali ad Decentium Eugub. (cap. 4) ita nos edocet: « Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus, et sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt. Id.

^c Sanctus Hieronymus Lucino Baetico (ep. 28) sic fatur: « De sabbato quod queris utrum jejunandum sit, et de Eucharistia an accipienda quotidie, quod Romanæ Ecclesiae et Hispanice observare perhibentur, ego illud te breviter admonendum puto, traditiones ecclesiasticas (presertim quæ fidei non officiunt) ita observandas ut a majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti. » Vide autores ap. Ducang. V. *Jejunium sabbati*, ubi et hæc epist. laudatur, præcipue autem dias. sextam Quesnel. ad sanctum Leouem adesis uberrime hac de re agentem. Id.

^d Lamb. et Gent. legunt: *tenens instar celebrari;* quæ verba subducta linea deleta sunt, ut notat Gentililotus.

^e Ambrosii verba Augustinus refert in epist. ad Casulan: « Quando hic (Mediolani) sum, non jejuno sabbato; quando Romæ sum, jejuno sabbato » (Aug. ep. 86), non enim ecclesie sue consuetudines improbat. Sed Greg. Magnus (ad Aug. interrog. 3) aiebat: « Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca nobis amanda sunt; » quippe qui eas tantum consuetudines non improbat, quæ meliores Augustino monacho viderentur quam Romanæ. Adrianus hic pro Romana consuetudine absolute pugnat. Ita etiam Nicolaus insequenti saeculo Hincmarum et Gallicanos alios præsules edocens: « Præcipue, inquit, cum de jejuniu sabbati tempore sancti Silvestri confessoris Christi sit satis discussum et disputatum, atque ut

A eas quas superius polliciti sumus, liquida exarationis pagina instituemus series.

LXXI.

393 ITEM EPISTOLA ADRIANI PAPÆ,

AD EGILAM EPISCOPUM, SEU JOANNEM PRESBYTERUM,
De eorum sacratione, vel constantia in partibus Spaniæ prædicandum, et de paschali festivitate, et de prædestinatione hominis, sive ad bonum, sive ad malum, et de coquinazione eorum tam in escis quamque in potu, seu et de diversis erroribus, et de eorum pseudosacerdotibus, qui rivente viro sortiuntur uxores, et de libertate arbitrii, vel multis aliis capitulis in partibus illis contra fidem catholicam ortis^f.

(An. Dom. 782, Cod. Car. xcvi, chron. 70.)

ARGUMENTUM. — Exemplum litterarum que fuerant directæ Egilæ episcopo et Joanni presbytero in Hispaniam ad prædicandum euntibus. In iis errores plures hæreticorum exigitur. Feliciana hæresis siletur, quia nondum eruperat. Nicena constitutio de die Paschatis conciliorum et decretorum pontificum auctoritate firmatur contra Hispanorum errores. De prædestinatione, gratia, et libero arbitrio iidem male sentientes, pluribusque aliis erroribus irretiti arguuntur. Eos errores cum Priscilliana hæresi jam extintos fuisse; sedulo cavendum ne jampridem damnati reviviscant.

Adrianus^g episcopus servus servorum Dei dilectissimo nobis Egilæ episcopo seu Joanni presbytero^h.

Audientes orthodoxam vestre dilectionis in Christo constantiam, atque ita vos antiquæ fidei communio-

celebraretur per omnia definitum, nullusque post haec ausu temerario contra illud statutum venire, aut saltem mutare præsumpserit; cum potius e diverso sedis apostolice instituto, et Ecclesia Romanæ se quens observantia, ejusdem salutiferi constituti executrix fuisse hucusque reperiatur. (Nicol. I, ep. 70). Ratio autem est, quia et in Hispania Adriani tempore et in Galliis ævo Nicolai, non bona Ecclesiarum consuetudines, sed errores sovebantur contra apostolicam sedem. Vide Baron. (an. 57, n. 204 et seqq.) et ibi Pagium, qui Quesneliana Dissert. nuper laudata utens pugnat pro Rom. Eccl. consuetudinem jejunandi sabbato. Non enim uno Silvestri constituto ex ejus actis pseudopigraphis ducto, quo maxime inhaeret uteque pontifex, consuetudinem istam niti, sed ipsis ab apostolorum temporibus repetendam non obscurare demonstratur. CENN.

^f Argum. Panv. (Cod. Vat. post 44): « Idem ad Egilam episcopum seu Johannem [Joan.] presbyterum de consecratione vel constantia [et continentia] in Hispanie partibus prædicanda epistolam scripsit, et de paschali festivitate ut eo tempore celebretur [coleretur] quando a Romana celebratur Ecclesia; item [item eum monuit] de prædestinatione hominis sive ad bonum, sive ad malum; de coquinazione eorum tam in escis quamque in potu, seu et de [quam in potu; de] diversis erroribus, et de eorum pseudosacerdotibus, qui rivente viro sortiuntur uxores, et de libertate arbitrii, ac alia multa capitula in partibus illis contra fidem catholicam orta. In fine ipsos monet, ut omnes sint concordes, ut canentes scient, ut omnes non obedientes salubribus præceptis excommunicent. » Id.

^g Meminerunt hujus epistola Bar. et Cent. GRET.

^h Hæc epistola, cuius præcedens est veluti appendix, nam aliquid de disciplina continet, quod in ista minime existit, est responsio ad Egilæ litteras continuo post ejus consecrationem datas, mensiumque aliquot spatio illam præcedit, fortasse etiam plusquam anno, nam Carolum nosse oportuit, has minime in Hispaniam pervenisse, ut rogaret pontificem earum exemplum. Id quidem aut notariorum igna-

visque sinceris traditionibus inherentes, **394** ut
meatim Christianæ deditam veritati, nullatenus in-
ficerent prævaricatorum vicina contagia, magnifica-
vimus Dominum charitatemque vestram indesinenter
laudavimus, quatenus per earum latores, videlicet
Sararum diaconum et Victorinum clericum, susci-
pientes vestræ dilectionis afflatus, enucleatius eos
reserantes liquido informati sumus; et quoniam pro
sedis apostolicæ principatu, cuius sollicitudo delegata
divinitus cunctis debetur Ecclesiis, quam laudabiliter
fidei veritatem noveritis et quam sollicite Dominico
gregi devotionem officii pastoralis impeñatis, frater
uoster Wulcharius archiepiscopus provincie Galliarum ^a, cui et licentiam dedimus de vestris ordinatio-
nibus atque auctoritatem dirigere, vos pro ortho-
doxæ fidei sanctæque catholice Ecclesiæ prædica-
tione, in partibus Spaniensis provincie ^b pro vobis
nobis insinuavit, magnisque gaudiis triumphamus,
cum ubique terrarum Dominum Sabbaoth semen
puræ confessionis reliquisse **395** cognoscimus
quod non in petrosa deveniens, æstu tentationis
exaruit, nec via proximum cecidit vagabitibus ini-
miciis expositum, nec in spinis irruit suffocandum, sed
in bonam terram piæ devotionis vestra cœlesti sa-
tione dispersum in tricesimum et sexagesimum fru-
ctum centenariumque proficit; perfectionem scili-